<sup>313</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 76, anno 786, p. 607, l. 26.

<sup>314</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 76, anno 786, p. 607, ll. 30- 31.

<sup>315</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 76, anno 786, p. 607, ll. 31- 33.

<sup>316</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 76, anno 786, p. 608, ll. 3- 4.

<sup>317</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 76, anno 786, p. 608, ll. 23- 24.

<sup>318</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 76, anno 786, p. 608, ll. 16- 20.

<sup>319</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 76, anno 786, p. 608, ll. 26- 28.

<sup>320</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 85, anno 788- 789, p. 621, ll. 30- 34.

<sup>321</sup> In particolare alla lettera 24 e 94 del *codex carolinus* presenti in questa ricerca.

*Lettera 88, anno 784- 791, Adriano I a Carlo.*

In queste missive i termini in relazione alla folla intervengono poco, tranne in lettere, come questa, dove avanzano affermazioni di principio al riguardo della cura generale del mondo in cui si muove e si esprime la prassi politica. Particolarmente significativo, in questo contesto, il ritorno del *leitmotiv* della vittoria sui barbari: un'ulteriore spia di questo concorrere di cause nella diffusione dei termini della ricerca.

“... ut, cuncto populo ea, quae pro salute anime sunt, seu aeternam vitam adipisci predicantes eorumque confessionem suscipientes, inreprehensibiliter sacerdotalem gerant officium; ceteri vero episcopi atque presbiteri in eorum degentes ecclesiis, canonicè unusquisque per vestrum regale robustissimum presidium suum valeant regere populum a Deo sibi commissum.”<sup>322</sup>

“... super omnes barbaras regnantes nationes...”<sup>323</sup>

*Lettera 89, anno 784- 791, Adriano I a Carlo.*

Concetto di vittoria sui barbari.

“... victores super omnes barbaras nationes efficiat...”<sup>324</sup>

*Lettera 91, anno 784- 791, Adriano I a Carlo.*

“Qui, dum plebe sibi concessa ab insidiatoribus inconvulsa atque intacta permanserit...”<sup>325</sup>

*Plebs* con un forte significato. Si veda la discussione di lettera 94.

*Lettera 92, anno 784- 791, Adriano I a Carlo.*

“... quod Offa gentis Anglorum rex...”<sup>326</sup>

“... et aliud ibidem de gente vestra institueremini rectorem...”<sup>327</sup>

Primi passi legati alle genti.

Il popolo:

“... atque cuncto populo christiano nobis a Deo commissio regentes...”<sup>328</sup>

Passo chiave:

“Et idcirco, velut adamantem et silicem propheticum confirmantes sermonem, nihil metuentes, non sinimus divinum verbum gentibus predicare, sicut scriptum est: ‘Speculatorem dede te domui Israel; et audiens de ore meo verbum, adnunciabis eis ex me’; beati enim Petri clavigeri regni celorum precepta censuentes, predicari non sinimus regibus ac populis verbum veritatis atque vitae.”<sup>329</sup>

<sup>322</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 88, anno 784- 791, p. 625, ll. 6- 10.

<sup>323</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 88, anno 784- 791, p. 625, l. 34.

<sup>324</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 89, anno 784- 791, p. 626, l. 32.

<sup>325</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 91, anno 784- 791, p. 628, ll. 32- 33.

<sup>326</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 92, anno 784- 791, p. 629, ll. 30- 31.

<sup>327</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 92, anno 784- 791, p. 629, ll. 34- 35.

<sup>328</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 92, anno 784- 791, p. 630, ll. 19- 20.

<sup>329</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 92, anno 784- 791, p. 630, ll. 27- 32.

Bibbia (Ezechiele 3,17 e 3,9). In questa frase la centralità del popolo emerge con forza. L'uso della particella *ac* con un significato di maggioranza preferenziale nel confronto con il *regibus* che lo precede è significativo in questa direzione. La responsabilità primaria del potere, in questo caso clericale, è nei riguardi della struttura concettuale sublimata dal vocabolario politico che utilizza *populus* in posizione privilegiata. Ramificati e diffusi sono i contatti con tale mentalità e il mondo dell'VIII secolo.

*Lettera 93, anno 784- 791, Adriano I a Carlo.*

Per primo un paio di accenni al popolo Longobardo (*gens*).

“Olim quippe eorum gens in errore...”<sup>330</sup>

“... qui inter eadem gente Langobardorum callide regnari in stupris et spurcias diaboli non desinit.”<sup>331</sup>

Risoluzione del problema su queste basi:

“ut nostris vestrisque temporibus canonice omni christiano populo nobis a Deo commisso tale inlicitum scelus emendetur, ut pro hoc vos amplius dignos cultores omnipotentis Domini demonstretis, quemadmodum ab omni errore christiano populo eruto valeat cum propheta clamare... .. in aevo sine errore astruens cum sanctis omnibus permanebit.”<sup>332</sup>